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ABSTRAKT

V rámci teoretické části bakalářské práce je rozebrána problematika derivátů na bázi

oxazepinu a oxazinu a jejich biologická aktivita. Tyto sloučeniny vynikají především

antihelmintickými, antikarcinogenními a antimikrobními účinky. Dále je uvedena jak

příprava základního skeletu s případnými substituenty, tak syntéza biologicky aktivních

sloučenin. Praktická část se zaměřuje na přípravu 3-(3-propylamino)chinolin-2,4-(1H,3H)-

dionových derivátů, vycházejících z 3-chlor-1,3-difenylchinolin-2,4-(1H,3H)-dionu.

Následně je nastíněna redukce propylaminového derivátu účinkem tetrahydridoboritanu

sodného za vzniku sekundárního alkoholu, který je vhodným prekursorem pro vznik

heterocyklického oxazepinu, avšak cyklizace prozatím nebyla provedena.

Klíčová slova: oxazepin, oxazin, propylaminochinolindion, redukce, cyklizace, biologická

aktivita

ABSTRACT

In the theoretical part of this bachelor thesis, the issue is based on oxazepine and oxazine

derivatives and their biological activity is discussed. These compounds posses great

antihelmintic, anticarcinogenic and antimicrobial effects. Furthermore, the preparation of

the basic skeleton with optional substituents and the synthesis of biologically active

compounds are presented. The practical part focuses on the preparation of

3-(3-propylamino)quinoline-2,4-(1H,3H)-dione derivatives starting from 3-chloro-1,3-

diphenylquinoline-2,4-(1H,3H)-dion. Subsequently, the reduction of the propylamine

derivative with sodium borohydride is outlined to give a secondary alcohol which is a

suitable precursor for the formation of a heterocyclic oxazepine.

Keywords: oxazepine, oxazine, PropylaminoQuinolinedione, reduction, cyclizatione,

biological activity
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ÚVOD

V dnešní době se stále hojněji vyskytují nové typy onemocnění, coţ je pravděpodobně

způsobeno buď novými diagnostickými technikami, způsobem ţivotního stylu nebo mutací

různých činitelů vyvolávajících zdravotní obtíţe. Tato změna genotypu je úzce spjata se

vznikající rezistencí vůči běţně vyuţívaným léčivům, a proto stále roste potřeba hledání

nových aktivních derivátů, které budou vůči těmto nemocem účinné.

Oxazinové i oxazepinové deriváty díky svým příznivým účinkům na ţivé organismy,

které jsou mimo jiné podrobněji popsány v rešeršní části této práce, nacházejí uplatnění

při vývoji nových syntetických medikamentů. Jedním takovým příkladem je 4-tolyl-7-(4-

pyridinyl)dihydrobenzoxazepin-3-on, u kterého byla zjištěna významná inhibice růstu

hlístice Trichuris muris ţijící v myším hostiteli, čímţ se zařadil do skupiny antihelmintik

potenciálně vyuţitelných k léčbě proti lidským hlísticím Trichuris trichuria. Dále jsou

u těchto sloučenin pozorovány i antipsychotické, antimikrobní, či antikarcinogenní účinky.

Tyto zajímavé vlastnosti a skutečnost, ţe nejsou známy ţádné sloučeniny obsahující

oxazepinové uskupení spojené přímo, anebo přes nějaký, libovolně dlouhý řetězec

s deriváty chinolinu, a ţe v literatuře byl nalezen pouze jeden zástupce z řady oxazinů,

který je tímto způsobem přímo spojen s chinolinem, iniciovaly téma a náplň mé bakalářské

práce, jejímţ cílem bylo pokusit se syntetizovat nové chinolonové sloučeniny

s přikondenzovaným oxazepinovým kruhem. Tyto sloučeniny budou jistě zajímavé nejen

z hlediska jejich následujícího syntetického vyuţití, ale i z pohledu jejich biologických

účinků, zejména v oblasti inhibice mikroorganismů a enzymů souvisejících s rakovinovým

bujením.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OXAZEPINOVÉ SLOUČENINY

1.1 Struktura oxazepinů

Oxazepiny jsou sedmičlenné heterocyklické sloučeniny obsahující ve svém kruhu atom

kyslíku a atom dusíku. Tyto heteroatomy mohou být od sebe různě vzdáleny. Podle jejich

polohy je označujeme jako 1,2-oxazepin, 1,3-oxazepin a 1,4-oxazepin, kde atom kyslíku

má vţdy v názvoslovných principech hlavní prioritu a tudíţ je vţdy v poloze 1 a atom

dusíku zaujímá polohy 2, 3 nebo 4.
1,2

Obrázek 1. Struktura oxazepinů.

Kondenzací benzenového a oxazepinového kruhu vznikají bicyklické sloučeniny

benzoxazepiny, které jsou zajímavé nejenom z hlediska jejich biologické aktivity, ale také

pro své specifické číslování. To totiţ, na rozdíl od oxazepinů, nepočíná vţdy kyslíkem,

nýbrţ členem heterocyklu, který je nejblíţe benzenovému kruhu, ale není společný oběma

cyklům. Tímto členem však nemusí být pouze heteroatom, ale i uhlovodík. Pokud se

nejblíţe benzenového kruhu nachází dusík, dochází tak ke změně názvosloví

na 2,1-benzoxazepin, 3,1-benzoxazepin a 4,1-benzoxazepin.
2

Obrázek 2. Struktura a číslování benzoxazepinů.
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1.2 Biologické účinky oxazepinů

1.2.1 Inhibice lidských parazitů

Deriváty dihydrobenzoxazepinonů mají prokázanou biologickou aktivitu, působí proti

parazitární hlístici Trichuris muris, coţ je cizopasný červ vyvolávající trichuriózu u myší.

Slouţí jako experimentální model, jelikoţ je velmi podobný lidskému Tenkohlavci

Trichuris trichuria. Z tohoto důvodu se hojně vyuţívá jako model pro syntézu nových

derivátů, jelikoţ se předpokládá, ţe by tyto analogy mohly působit i proti Tenkohlavci

lidskému.
3,4

Trichuris trichuria – Tenkohlavec lidský je původce, jeţ patří do rodu hlístic

způsobující onemocnění zvané trichurióza. Řadí se ke střevním parazitům, kteří střevní

onemocnění způsobují nejčastěji. Samice vyprodukuje denně 2 000–14000 vajíček, která

se dostávají do půdy, kontaminují vodu, půdní plodiny, maso a následně potravinu.

K přenosu na člověka dochází nejčastěji orofekální cestou, a to pozřením nemyté zeleniny,

ovoce, tepelně neupraveného masa nebo kontaminovanou vodou, kdy se do jeho

gastrointestinálního traktu dostanou vajíčka hlístice s infekčními larvami, které se uvolní

v tenkém střevě a následně přechází do střeva tlustého. Výkaly se dostanou zpět do půdy,

a tak tvoří koloběh.
5

Účinek stávajících sloučenin není dost silný, a proto je tendence syntetizovat analogy

k těmto sloučeninám, které by mohly působit lépe. Syntéza nových sloučenin tohoto typu

je taky ţádoucí v prevenci proti rezistenci hlístice vůči těmto antiparazitikům. Mezi nově

substituované dihydrobenzoxazepinony, patří skupina pěti derivátů (Obrázek 3), u kterých

byly zjištěny antihelmintické účinky proti hlístici Trichuris muris.
4

Antihelmintické účinky mohou vykazovat určité přírodní nebo syntetické látky, které

působí proti parazitárním červům, čímţ dochází k jejich vyloučení z těla. Různé

anthelmintika účinkují různým mechanismem. Nejběţněji se uplatňuje poškození

nervosvalové koordinace, tedy neschopnost aktivovat sval za účelem provedení úkonu,
6,7

zásah do energetického metabolismu, především do metabolismu glukózy a zásah

do enzymatického systému.
6
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Obrázek 3. Deriváty dihydrobenzoxazepinonů vykazující antihelmintické účinky proti

hlístici Trichuris muris.
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4

Nově syntetizovaný derivát 7 je zajímavý z hlediska schopnosti sniţovat infekčnost

vyvolanou larvami Trichuris muris. Aplikací benzoxazepinového derivátu na vajíčka

Tenkohlavce dochází ke sníţení infekčnosti těchto vajíček v myším hostiteli. Ostatní

deriváty nejsou tak významné. Skupina nově syntetizovaných oxazepinonů vykazuje

příznivé farmakokinetické účinky proti oběma stádiím, avšak pro vyvinutí léčiva je nutná

jejich optimalizace.
4
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proti buněčné linii MCF-7. Tato buněčná linie slouţí jako experimentální model pro

testování účinnosti sloučenin, které by mohly vykazovat jistou antiproliferační,

či apoptotickou aktivitu.
8


[…]


Na2SO4, přefiltrovány, odpařeny na RVO dosucha. Surový produkt byl krystalizován

z EtOAc nebo z benzenu.

5.4.1 1,3-Difenyl-3,4-dihydro-4-hydroxy-3-(3-hydroxypropylamino)chinolin-2(1H)-

on (V)

Bezbarvé krystaly, tt = 165–168 °C (EtOAc), výtěţek: 81 %,

Rf = 0,2 (5 % EtOH

v CHCl3).

IČ spektrum (tableta KBr), cm
-1

: 3255, 2856, 1673, 1600, 1455,

1342, 1262, 1055, 764, 697, 596, 512

1
H NMR spektrum (DMSO-d6, 400 MHz), ppm: δ 1,45–1,62

(m, 2H, H-2
A
); 2,34–2,45 (m, 1H, NH); 2,44–2,56 (m, 1H, H-1

A
); 2,58–2,71 (m, 1H, H-

1
A
); 3,42 (td, 2H, H-3

A
, J = 5,9, 5,9 Hz); 4,35 (t, 1H, C-3

A
–OH, J = 4,7 Hz); 4,94 (d, 1H,

H-4, J = 5,1 Hz); 5,89 (d, 1H,

C-4–OH, J = 5,2 Hz); 6,15 (dd, 1H, H-8, J = 7,9, 0,9 Hz); 6,99 (ddd, 1H, H-6 J = 7,4, 7,4,

1,1 Hz); 7,05 (ddd, 1H, H-7 J = 7,7, 7,7, 1,6 Hz); 7,14–7,20 (m, 1H, H-4
B
); 7,20–7,26 (m,

2H, H-3
B
, H-5

B
); 7,27–7,32 (m, 2H, H-2

C
, H-6

C
); 7,38 (d, 1H, H-5, J = 6,6 Hz); 7,4–7,51

(m, 1H, H-4
C
); 7,51–7,55 (m, 2H, H-2

B
, H-6

B
); 7,55–7,61 (m, 2H, H-3

C
, H-5

C
).

N

OH
HN

OH

O
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13
C NMR spektrum (DMSO-d6, 101 MHz), ppm: δ 33,17 (C-2

A
); 41,08 (C-1

A
); 59,41

(C-3
A
); 68,31 (C-3); 71,51 (C-4); 115,42 (C-8); 122,73 (C-6); 126,50 (C-5); 126,81 (C-4

B
);

127,07 (C-3
B
, C-5

B
); 127,69 (C-7); 128,08 (C-4

C
); 128,39 (C-4a); 128,92 (C-2

B
a C-6

B
);

129,12 (C-2, C-6); 129,79 (C-3
C
, C-5

C
); 137,95 (C-1

B
); 138,54 (C-8a); 138,56 (C-1

C
);

170,20 (C-2).

15
N NMR spektrum (DMSO-d6, 41 MHz), ppm: δ 42,24 (NH); 144,40 (N-1).
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ZÁVĚR

Jak jiţ bylo jistě na různých místech této práce mnohokrát zmíněno, náplň bakalářské

práce byla věnována pokusům směřujícím k přípravě tricyklických sloučenin, ve kterých je

současně obsaţen chinolonový a oxazepinový motiv. K této myšlence nás evokoval jednak

díky zajímavým biologickým účinkům neustávající zájem široké veřejnosti o oxazepinové

a chinolinové deriváty a jednak skutečnost, ţe se v literatuře nevyskytují ţádné zmínky

o sloučeninách podobného typu.

Na počátku práce byl navrţený, nikterak sloţitý plán syntézy, který zahrnoval pět

reakčních kroků. Vycházel z velmi snadno dostupných 4-hydroxychinolin-2(1H)-onů,

jejichţ příprava je v dnešní době značně prozkoumána a je moţné je získat rozmanitě

substituované, coţ je taktéţ, při cílené syntéze sloučenin s konkrétní strukturou, velká

výhoda. Syntetická dráha byla navrţena tak, aby k jednotlivým přeměnám výchozího

substrátu nebylo nutné vyuţívat nikterak speciální činidla, reagenty, katalyzátory

a aparatury, protoţe jenom tak se postup, poskytuje-li alespoň dobré celkové výtěţky,

stává pro organické chemiky atraktivní.

Z výsledků a pozorování provedených experimentů je moţné říci, ţe většina

jednotlivých reakčních stupňů zahrnující konverzi 4-hydroxychinolin-2(1H)-onů

na 3-chlorchinolin-2,4(1H,3H)-diony a jejich aminolýzu 3-aminopropanolem

následovanou nukleofilní substitucí hydroxylové skupiny chloridovým iontem proběhla

bez výrazných obtíţí a poskytovala jednotlivé meziprodukty ve vysokých výtěţcích.

První a dosud nepochopitelný nezdar nastal při, po teoretické rovině snadné, redukci

oxoskupiny 3-(3-chlorpropylamino)-1,3-difenylchinolin-2,4(1H,3H)-dionu účinkem

tetrahydridoboritanu sodného. Tento neúspěch a taktéţ nedostatek času do odevzdání

bakalářské práce zapříčinil, ţe se nepodařilo dosáhnout touţeného cíle. Nicméně není všem

dnům konec.
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SEZNAM ZKRATEK

4-CF3-Ph 4-(trifluormethyl)fenyl

Bu4N
+HSO4

− hydrogensíran tetrabutylamonný

CO2Et diethylkarbonát

DMF dimethylformamid

DMSO dimethylsulfoxid

ekv. ekvivalent

EtOAc ethyl-acetát

EtOH ethanol

IČ infračervená spektroskopie

Me methyl

MeOH methanol

NMR nukleární magnetická resonance

OMe methylester

PE petrolether

Ph fenyl

Rf retenční faktor

RVO rotační vakuová odparka

UV ultrafialové záření

THF tetrahydrofuran

Tol toluen

TLC chromatografie na tenké vrstvě

tt teplota tání
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