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Název bakalářské práce:

Studium přípravy nových heterocyklických sloučenin vycházejících z 3-(3-
hydroxypropylamino)chinolin-2,4(1H,3H)-dionů

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
zdrojů C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce studentky Kamily Čechové se zabývá syntézou 1,3-difenyl-3,4-dihydro-4-hydroxy-
3-(3-(hydroxypropylamino)chinolin-2(1H)-onu, které dle předpokladu by měl cyklickou reakcí
poskytovat 1,3-difenyl- [1,4]oxazepino[3,2-c]chinolin-6(2H)-on.

Teoretická část bakalářské práce se zabývá oxazepinovými deriváty se zaměřením na jejich
biologickou strukturu a syntézu. S podivem, studentka provedla rešerši také pro oxazinové deriváty,
opět se zaměřením na jejich biologickou aktivitu a syntézu, ačkoliv tyto sloučeniny nebyly
předmětem zadání bakalářské práce. Teoretická část je zpracována pečlivě, je přehledná, je
doplněna řadou schémat a vzorců, která jsou ucelená. Větší výtku mám k části pojednávající o
názvosloví kondenzovaných oxazepinů, jelikož toto názvosloví není zcela správně vysvětleno a
uvedeno. Také zápis reakce ve schématu 9 se mi nejeví zcela povedený. Dále se v této části vyskytuje
několik chyb v názvech sloučenin (velká písmena, mezery v názvech) a ve dvou případech nejsou
dodrženy vazebné úhly (sloučeniny 19 a 20).

Praktická část bakalářské práce je rozdělena na diskuzi výsledků, popis přístrojového vybavení a
syntetický postup příprav jednotlivých sloučenin. Tady oceňuji zařazení diskuzní části před zbylé
kapitoly, jelikož tak čtenář získá větší přehled v jednotlivých experimentech, jejich zdarech či
nezdarech a pak logičtěji navazuje popis syntéz a charakteristika konkrétních sloučenin.

V diskuzní části studentka uvádí několik syntéz, které uskutečnila s cílem připravit 1,3-difenyl-
[1,4]oxazepino[3,2-c]chinolin-6(2H)-on. Bohužel jak se ukázalo, tuto sloučeninu se studentce
nepodařilo připravit. Opět celá část je psaná přehledně a logicky. Tento text by mohl být doplněn
spektry z analýz nukleární magnetické rezonance, jelikož tyto analýzy byly provedeny, jak je patrno
z výpisů NMR spekter, které jsou uvedeny v charakterizacích u každé sloučeniny v závěru
experimentální části. Studentka v textu nikterak nediskutuje potvrzení struktur uvedených
sloučenin. V této části je několik drobných chyb, např. ve schéma 12 (záměna R2 za Ph), v tabulce ve
schéma 14 uvádíte 3 ekvivalenty 3-aminopropanolu, leč v textu uvádíte 50% přebytek, na straně 30
je chybný odkaz na schéma.

Větším nedostatkem shledávám menší počet literárních zdrojů, kdy studentka využila celkem 26
citací.

Přes výše uvedené připomínky považuji bakalářskou práci Kamily Čechové za zdařilou. Po formální
stránce je bakalářská práce zpracována pečlivě, je přehledná, uvedené obrázky i schémata jsou
ucelené a jednotné.

Oceňuji snahu a ochotu studentky se poprat ne zcela jednoduchým tématem, kterým je organická
syntéza.

Bakalářská práce odpovídá zadání, tuto práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení B velmi
dobře.
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Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Na obr. 4 v tabulce uvádíte substituent s označením FU. Můžete k této skupině říci něco
bližšího?

2. Na str. 22 uvádíte, že inhibice sloučeniny 38 je nevýznamná a to z důvodu potřeby vysoké
koncentrace účinné látky a to až 600 M. Je tato hodnoty skutečně tak vysoká?

3. Proč jste se rozhodla provést redukci sloučeniny IV a ne cyklizaci sloučeniny V, kterou byste
případně získala žádanou sloučeninu?

Ve Zlíně dne 29. 05. 2019

Podpis oponenta bakalářské práce